СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОБИНСКИЙ РАЙОН

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19.12.2013                                                                                                      № 141/12
Об утверждении Порядка сбора, перечисления и

 контроля за поступлением в доход бюджета

МО Собинский район платы за пользование ( наем)

муниципальными жилыми помещениями
Рассмотрев представление главы МО Собинский район, в соответствии со статьями 153,154,156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  статьями 41,42 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью района, утвержденным решением Совета народных депутатов от 29.09.2011 № 105/10 и в целях установления единого порядка начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда, руководствуясь статьей 24 Устава МО Собинский район, Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Утвердить Порядок сбора, перечисления и контроля за поступлением в доход бюджета МО Собинский район платы за пользование (наем) муниципальными жилыми помещениями согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов Собинского района от 28.06.2006 № 84/7 «О заключении договоров социального найма», от 30.11.2007 № 171/11 «Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за наем) на 2008 год и утверждении «Порядка и условий расчета платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Собинского района», от 30.11.2007 № 172/11 «Об утверждении порядка сбора, перечисления и контроля за поступлением в доход бюджета Собинского района платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилого фонда на территории Собинского района» и от 27.02.2009 № 29/2 «О продлении срока действия решения от 30.11.2007 №171/11 «Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за наем) на 2008 год и утверждении «Порядка и условий расчета платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Собинского района» на 2009 год».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета                                            Глава района

народных  депутатов

                                Л.В.Потапова                                                        В.Ю.Аникин
                                                             Приложение

                                                      к решению  Совета народных депутатов

                                                         от  19.12.2013 №  141/12

ПОРЯДОК

НАЧИСЛЕНИЯ, СБОРА, ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ПОСТУПЛЕНИЕМ В ДОХОД БЮДЖЕТА МО СОБИНСКИЙ РАЙОН  ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ  (НАЕМ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях  сбора, перечисления и контроля за поступлением в бюджет МО Собинский район платы за пользование (наем) муниципальными жилыми помещениями  для нанимателей жилых помещений, за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма жилого помещения и договорам найма помещений муниципального жилого фонда   на территории  Собинского района (далее- плата за наем) .

1.2.Плата за наем является неналоговым доходом бюджета МО Собинский район и аккумулируется на счет бюджета района.

1.3. Комитет по управлению  имуществом администрации района, как администратор поступлений в доход бюджета района платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда  на территории  Собинского района:
- заключает договоры социального найма, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, имеет права и исполняет обязанности, вытекающие из условий договора;

- ведет претензионную и исковую работу по взысканию задолженности по оплате за пользование (платы за наем) муниципальными жилыми помещениями;

- осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью оплаты за пользование (платы за наем) муниципальными жилыми помещениями, принимает решение о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет района и пеней по ним;

-  осуществляет мониторинг, анализ и прогнозирование поступлений средств из соответствующего доходного источника и представляет прогноз поступлений на очередной финансовый год в финансовое управление администрации района;

1.4. Плата за наем начисляется нанимателем по договорам социального найма жилого помещения и договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда.

Размер платы за наем устанавливается исходя из утвержденных базовых ставок, соответствующих муниципальных образований Собинского района, на территории которых расположен муниципальный жилой фонд.

1.5. Плата за наем определяется из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.6. Начисление, сбор, взыскание и перечисление платы за наем производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком комитетом по управлению имуществом района (далее- наймодатель).

2. НАЧИСЛЕНИЕ И СБОР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ

2.1.Комитет по управлению имуществом администрации района ежеквартально производит начисление платы за наем в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. Наниматель на основании платежного документа  осуществляет плату за наем ежеквартально, до пятнадцатого числа  месяца, следующего за истекшим кварталом.

2.3. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, комитет по управлению имуществом начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты включительно. В случае невнесения нанимателями платы за наем Комитет производит взыскание с нанимателей задолженности по плате за наем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НАСТОЯЩЕГО ПОРЯДКА

3.1.Комитет по управлению имуществом района несет ответственность за полноту и своевременность начисления и перечисления платы за наем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Комитет обеспечивает ведение претензионной и исковой работы по взысканию задолженности по плате за наем и пеней.